CONSIDERANDO, as determinações impostas pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco –
TCE/PE no âmbito do processo cautelar nº 23100827-2;

CONSIDERANDO, o montante estabelecido para execução da obra de dragagem do canal externo
do Porto de Suape, consolidado no Termo de Transação no valor de R$ 140.000.000,00 (cento e
quarenta milhões de reais);

CONSIDERANDO, as recomendações apresentadas no Alerta de Responsabilização emitido pelo
TCE-PE no processo cautelar nº 23100827-2.

Firma-se o presente termo de adequação nas seguintes condições e forma:

DEFINIÇÕES PRÉVIAS:

a) Ordem de serviço de mobilização:

[...]

documento emitido por SUAPE que autoriza o Consórcio Van Oord a
iniciar as obras de Dragagem do Canal Externo;

c) Termo de Recebimento Definitivo de Obra: documento emitido por SUAPE que atesta a finalização
da obra.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PAGAMENTO

O pagamento do montante transacionado no valor de R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta
milhões de reais), passa a ser definido da seguinte forma:

I - 20% quando da chegada da draga Cutter ao Porto de Suape;

II - 20% quando da chegada da draga Hopper ao Porto de Suape;

III - 20% durante a execução dos serviços de dragagem, após realização de batimetria e validação